COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO

REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº      , DE 2017

(Do Srº Zé Geraldo)

Requer a realização de Audiência

Pública com objetivo de discutir

situação dos Moradores das Vilas

Residenciais e Permanente

administradas pela Eletronorte, em

Tucuruí - Pará.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que seja realizada reunião

de Audiência Pública desta Comissão com o objetivo de debater sobre situação dos

Moradores das Vilas Residenciais e Permanente, administrada pela Eletronorte, no

município de Tucuruí, Pará.

Requeremos, ainda, que sejam convidados para participar da Audiência

Pública: Eletronorte; Eletrobras; ASMOVIPE - Associação de Moradores da Vila

Permanente e Representantes dos Moradores.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo da supracitada Audiência Pública é discutir a delicada situação das

mais de duas mil e seiscentas famílias ( 11 mil moradores), que se encontram

atualmente em insegurança nas moradias que já ocupam há mais de 35 anos. Devido

mudanças de procedimentos no trato das residências sem a participação dos

moradores.

 Os Moradores relatam que devido a possibilidade de privatização a

inseguridade é generalizada na comunidade, inclusive com aumento nos custos das

famílias.

A Comissão da Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da

Amazônia que vem contribuindo com proposições de interesse da Região e de sua

população poderá, por meio de Audiência Pública, debater e contribuir para a

diminuição do sofrimento das famílias que se encontram nas Vilas Residenciais e

necessitam de solucionamento.

Sala da Comissão, em       de março de 2017.

Deputado Zé Geraldo